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Anotace
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Filozofická fakulta Univerzity Hradec Králové 2015, 214 s. Disertační práce.

Disertační práce se zabývá dějinami evangelických sborů na severovýchodě Čech. Obsah je

zaměřen na tři hlavní evangelické sbory v Klášteře nad Dědinou a v Černilově, od kterých se

postupně oddělovaly další sbory. Jednotlivé sbory jsou analyzovány v několika rovinách:

pozornost je věnována osobám farářů a jejich činnosti uvnitř sborů, ekonomické situaci

sborů, procesům souvisejících s dělením sborů, sociální skladbě členů sborů a jejich soužití

s jinými konfesemi, zejména pak s příslušníky majoritní římskokatolicé církve. Práce

zachycuje jak specifika jednotlivých sborů, tak procesy vlastní všem zdejším evangelickým

komunitám. Práce kombinuje klasické metody historického výzkumu se statistickými postupy

i se sociologií náboženských skupin.
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Úvod - stav a možnosti výzkumu

Studium českých náboženských dějin zažilo v posledních dvou desetiletích značný

nárůst obliby, který se projevuje mj. stále detailnějším výzkumem doposud poněkud

přehlížených nekatolických náboženských komunit. Pro komplexní poznání minulosti

českých zemí je přitom zpracování náboženských dějin jedním z klíčových oborů, neboť

rozdílné vyznání jejich obyvatel se nejednou stalo hybatelem důležitých politických změn.

Tato věroučná rozdělenost se ostatně promítla i do historiografické produkce českých

náboženských dějin.
1
Zaměříme zde pozornost na reflexi dějin, a tedy i na dosavadní stav

výzkumu tolerovaných evangelických církví (a. v. a h. v.) ustavených po roce 1781 se

zvláštním zřetelem na východní a severovýchodní Čechy.

Prací vzniklých v prvních desetiletích legální existence augsburských a

reformovaných sborů na přelomu 18. a 19. století je jen velmi málo. Bylo to dáno absencí

evangelických intelektuálních osobností, které by byly schopny zachytit svoje nedávné dějiny,

a také celkově problematickým společenským a ekonomickým postavením jen tolerovaných

evangelíků v katolické společnosti. Katolické milieu nemělo zájem se dějinami odpadlých

členů zabývat. Tato lhostejnost katolických historiků ostatně přetrvala do 20. století a přenesla

se na badatele bezkonfesijní. Dějiny reformovaných, augsburských a posléze českobratrských

sborů tak byly až do přelomu 20. a 21. století mapovány především evangelicky

orientovanými autory. Platí to ostatně i pro další české nekatolické církve.

První generaci českých evangelíků tvořili vesměs prostí venkované, kteří si byli právě

díky perifernosti svého bydliště schopni uchovat svoje nekatolické přesvědčení. Neměli ale

vlohy zachytit v písemné podobě pro ně současné události. Těmi disponovali jejich faráři. Ale

pokud již byli evangeličtí duchovní nuceni něco vydávat tiskem, jednalo se o akutně potřebné

texty kázání pro domácí čtené bohoslužby nebo zpěvníky.
2
Proto se do poloviny 19. století

setkáváme především jen s osobními vzpomínkami tehdejších farářů, kteří pocházeli

z uherské části habsburské monarchie. Jejich paměti vycházely až péčí jejich žáků a

farářských pokračovatelů se značným časovým odstupem v 80. a 90. letech 19. století.

Jednalo se především o Jana Vegha (1755-1830) a Jana Szalatnaye (1758-1827).
3

1
Jan HERBEN, Jan Nepomucký. Spor dějin českých s církví římskou, Praha 1920.

2
Jan VEGH, Kázanj o pokogi, a wsseligakých způsobech geho…držené w Domě Božjm Libišským dne 12.

Dubna Léta Páně 1801, Praha 1801. TÝŽ, Horliwé a nábožné Modlitby křesťanské, Praha 1807; Štěpán

LEŠKA, Nová kniha zpěvů křesťanských s připojeným Řádem evangelickým církví Augšpurského vyznání v

království Českém, sepsaná a vydaná od Štěpána Lešky, církví evangelických a. v. v království Českém

superintendenta, Praha 1796;
3
Justus SZALATNAY, Ze zápisků Jana Végha, Praha 1882. Černilovský farář Szalatnay měl k Veghovi úzký

osobní vztah, neboť byl jeho vnukem. Veghovi se později věnoval i Ferdinand HREJSA, Jan Vegh, Praha 1930.

javascript:open_window(%22http://ckis.cuni.cz/F/RHQQSXXVNFCYS2IMYCK1IQT7CCTAQ2GECSGVAU45IJ126SUT8B-49193?func=service&doc_number=000884700&line_number=0012&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22http://ckis.cuni.cz/F/RHQQSXXVNFCYS2IMYCK1IQT7CCTAQ2GECSGVAU45IJ126SUT8B-49193?func=service&doc_number=000884700&line_number=0012&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22http://ckis.cuni.cz/F/RHQQSXXVNFCYS2IMYCK1IQT7CCTAQ2GECSGVAU45IJ126SUT8B-49193?func=service&doc_number=000884700&line_number=0012&service_type=TAG%22);
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Pozoruhodnou knihou pro výzkum evangelického živlu na kladském pomezí jsou paměti

strouženského faráře Jozefa Ernsta Bergmana, které vyšly zásluhou brněnské Biblické jednoty

v roce 1930. Bergman v nich zachytil svoji službu v malé kladské osadě Stroužné (něm.

Straussney, pol. Pstrążna) v letech 1830-1849.
4

Zásadním zlomem v české historiografii evangelických církví se stalo vydání

protestantského provizoria (1849) a protestantského patentu (1861), díky nimž se jejich

postavení v Předlitavsku nejprve výrazně zlepšilo a nakonec i formálně zrovnoprávnilo

s dominující římskokatolickou církví. První prací, v níž se objevily i charakteristiky

existujících sborů, byla v roce 1863 vydaná Památka roku slavnostního 1863 tisícileté

památky obrácení národu českého na Moravě, Slovensku a v Čechách skrze Cyrila a

Metoděje na křesťanství.
5
Za jejím sepsáním stálo autorské trio čelných reformovaných

farářů, Heřman z Tardy, Jan Janata a Václav Šubert. V této době již mezi faráři převažoval

český živel, který díky možnosti studovat na řadě evropských teologických učilišť (nejčastěji

Vídeň, Basilej, Halle, Edinburg) získával intelektuální rozhled a sebevědomí. Právě generace

farářů, která nastupovala v 60. letech do duchovenské služby, měla zásluhu na výrazném

zintenzivnění literární produkce, která se začala zpočátku jen nahodile, později systematičtěji

věnovat vlastním dějinám. Do kategorie „nahodilých“ prací lze začlenit celou řadu

almanachů, které vytvářeli faráři sborů nebo kantoři z jejich evangelických škol. Zlatou érou

almanachů byla především 80. léta 19. století, kdy většina tolerančních sborů slavila sté

výročí svého vzniku. Zpravidla s nevelkým několikaletým odstupem se pak ve sborech

připomínala stejně dlouhá existence modlitebny. Při těchto příležitostech byly vydávány

tištěné sborníky, v nichž byl izolovaně zachycen vznik a vývoj sboru. Tyto almanachy se

opíraly buď o pamětní knihy jednotlivých sborů, nebo dochované archivní materiály.

Důležitým prvkem byly samozřejmě tradované historky ze života dřívějších farářů. Pro oblast

severních a východních Čech vznikly takovéto práce v Klášteře nad Dědinou
6
, Černilově

7
,

Křížlicích
8
, Bukovce,

9
nebo již spíše středočeské Hořátvi.

10
Důležitým médiem, jímž se

Hrejsa zpracoval a vydal paměti i dalšího významného faráře z první uherské generace farářů TÝŽ, Jan

Szalatnay a jeho paměti z doby toleranční, Praha 1931.
4
Jozef Ernst BERGMAN, Letopisy památních událostí evangelicko-křesťanské obce v Stroužným (1830–1849),

Brno 1930.
5
Jan JANATA – Heřman z TARDY – Václav ŠUBERT, Památka roku slavnostního 1863 tisícileté památky

obrácení národu českého na Moravě, Slovensku a v Čechách skrze Cyrila a Metoděje na křesťanství, Praha

1864.
6
František ČERNOHORSKÝ, K stoleté památce postavení evang. ref. chrámu Páně v Klášteře, Praha 1885.

7
Justus SZALATNAY, Paměti evanjelického reformovaného sboru v Černilově, Černilov 1886.

8
Bohdan KUTLÍK, Zrcadlo křížlické 1881 neb Dějiny církve ev. augsb. vyznání v Křížlicích. Na 100letou

památku tolerančního patentu, Praha 1881.

[…]


Přesto po sobě zanechal Jan Košut významnou stopu, a to na místě zchátralého

dřevěného kostela nový zděný kostel, který byl postaven v roce 1830. Později byla

k jednolodní modlitebně dostavěna malá věžička (1857), která byla v roce 1882 nahrazena

velkou věží v čele kostela.
75

V roce 1836 Košut umírá a je pohřben na místním katolickém
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hřbitově.
76

Po dva následující roky pak byl reformovaný sbor neobsazený. Během tohoto

období se prohloubily spory mezi oběma stranami uvnitř sboru a v roce 1837 byl sbor jen

krůček od svého rozdělení. Novému pastorovi, Janu Veselému (1838-1843), se podařilo oba

tábory udržet pohromadě. Drobnou satisfakcí pro zálabské evangelíky bylo vybudování

vlastního hřbitova v Jezbinách, kde se začalo pohřbívat od roku 1841. Po brzkém odchodu

faráře Veselého do blízkého Kláštera nad Dědinou působil v Černilově v letech 1844 až 1850

Josef Chlumský, který po šestileté službě odešel do českojazyčného evangelického sboru ve

Stroužném v Kladsku (tehdy patřícího do Pruska).
77

Střídá jej jedna z vůdčích postav české

reformované církve, Václav Šubert
78

(1850-1859).

Období Šubertova farářování spadá do doby, kdy se podmínky pro české evangelíky

začaly měnit k lepšímu (zejména po vydání protestantského provizoria v roce 1849).

V souvislosti se zrušením roboty a vrchnostenské správy se začalo pozitivně měnit postavení

sedláků a drobných rolníků (kteří tvořili až na výjimky osazenstvo celých sborů), což se také

promítlo na ekonomické síle obou evangelických církví. Již v roce 1851 byla nevyhovující

fara zbourána a na tomtéž místě vystavěna v letech 1851-1852 zděná budova, která stojí vedle

evangelického chrámu doposud. Šubert se také rozhodl zásadním způsobem vyřešit výběr

služného pro faráře, a to tím způsobem, že se majetnější členové reformovaného sboru mohli

jednorázovým složením dvanáctinásobku saláru do budoucna od této platby osvobodit. Za

takto získané peníze bylo zakoupeno hospodářství, které bylo dáno faráři do užívání, a z jeho

výnosů mělo být ročně uhrazeno služné ve výši 250 zl.
79

Dalších 250 zl. měli doplatit ti, kteří

se nevyplatili.
80

V souvislosti s uzavřením Konkordátu mezi Vídní a Vatikánem v roce 1855 se

zkomplikovalo pohřbívání evangelíků na katolických hřbitovech v Černilově a okolí.
81

Po
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peripetiích s vedením obce a místním katolickým duchovním se podařilo odkoupit pozemek

za vsí při silnici na Hradec Králové a tam vybudovat hřbitov společný pro oba černilovské

evangelické sbory.
82

V závěru Šubertovy služby se objevily opět pokusy o zbudování

evangelické školy společné oběma konfesím, augsburský sbor si ale kladl podmínky. Pokud

by do budoucna vybudoval vlastní školu, reformovaný sbor mu náklady, které nyní do školy

vloží, navrátí. Navíc měl kantor docházet na bohoslužby obou sborů (pravděpodobně aby při

nich vypomáhal s církevním zpěvem). Sbory se opět nedohodly a projekt byl odložen „na

dobu příhodnější“.
83

V roce 1860 Šubert reformovaný sbor překvapil nečekanou zprávou o svém odchodu

do Prahy a do Černilova místo něho přišel Justus Szalatnay, pocházející z tradičního

farářského rodu Szalatnyů. V Černilově setrval (podobně jako jeho současník Karel Lány,

farář zdejšího luterského sboru) až do své smrti (1915) a do doby jeho služby spadá zásadní

období dějin černilovského reformovaného sboru.
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RESUMÉ

Until the issue of the Toleration Act in 1861 the communities in north-east Bohemia stood

outside the main church stream which was concentrated mainly in communities along the

Elbe River. Only the removal of judicial obsticles by the Toleration Act enabled significant

change of the life of local protestants. It made their gradual becoming independent of original

communities easier.

The importance of protestant communities was directly connected with the personalities of

their pastors. On the other hand the economic condition of communities influenced the

interest of pastors themselves to apply for vacancies.

Until 1890´s the life of protestant milieu in north-east Bohemia had a rural character. The

centres of communities were located outside the towns and their pastors worked mainly with

people who were employed in agriculture. From 1870´s the centres of protestant communities

gradually moved to towns. This wholechurch trend is confirmed in north-east Bohemia by

communities in Třebechovice pod Orebem, Hronov, Hořice and Hradec Králové.

With the break of the 19th and 20th centuries and gradual movement of protestant

communities from villages to towns the social status of members of protestant communities

changed. In general it applies both to Calvinist and Lutheran Church as well as to Czech-

speaking or German-speaking communities.

New life conditions of the protestants after the year 1918 required the change of pastoral

processes and ways of communication inside particular communities. Not all the pastors and

leaders of communities were immediately able to manage it. Part of the new members of the

Evangelical Church of Czech Brothers perceived their act of breaking up with “Rome“ as the

national duty and they did not struggle for deeper attachment to the Evangelical Church. Also

some traditional communities, whose essence were usually a few tens of reliable protestant

families, were disturbed.

Looking at the region of north-east Bohemia and its role in the Czech religious history we can

say that it is an extraordinarily interesting locality mainly because of confrontation of several

religious streams. At first they struggled, however, finally they learnt to coexist side by side.

From the point of view of the history of protestant communities an interesting concentration

of important pastors is worth paying attention because at the end of the 19th century they got

this region to the centre of church activities. No less important is the knowledge of economic

running of communities which after the initial dependance on donations from abroad

proceeded to their own economic independence. Nevertheless, they would not have managed

without the state contribution.