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Posuzovaná disertační práce se věnuje problematice evangelické církve v severovýchodních
Čechách. Svým obsahem však přesahuje regionální úroveň a otázky církevního vývoje
zařazuje do širšího kontextu. Zvolené téma není zcela novátorské, v posledních letech se jím
česká historiografie zaobírá (s relevantními pracemi je autor zjevně dobře obeznámen),
přínosem této práce by ovšem mohl být hlubší obraz vybraného území, i z beletrie 19. století
známého příklonem k duchovnímu životu.

Autor si stanovil hlavní roviny analýzy: faráři a jejich činnost, ekonomická situace,
dělení sborů, sociální skladba členů sborů, soužití s členy katolické církve. Takto nastavené
problémové okruhy odpovídají vytčenému cíli práce, jak je definován v úvodu. Práce o
rozsahu 214 stran textu se člení do čtyř kapitol, obsahuje souhrnnou bibliografii, jmenný
rejstřík a přílohy (textové a obrazové). Diskutabilní je podle mého názoru zařazení textových
příloh, na rozdíl od obrazových nedodávají práci výraznou přidanou hodnotu – osudy sborů
v době před rokem 1861 stačilo vyřešit odkazy na literaturu v příslušných kapitolách.
Z formálního hlediska disertační práce odpovídá stanoveným požadavkům a vyhovující je
rovněž po stránce stylistické (jen ojediněle nacházíme překlepy či pravopisné nedostatky).

V úvodu autor výstižně definuje evangelické církve jako „tolerované“, odtud pramení
skutečnost, že jejich historie se poměrně pozdě dočkala reflektování v odborné literatuře.
Z výčtu a charakteru prací věnovaných dějinám evangelické církve vyplývá, že o její dějiny se
zajímali téměř výhradně sami evangelíci. Autor představuje tituly různého typu v časovém
horizontu několika desetiletí, za výrazný zlom v produkci evangelické literatury považuje
oprávněně 60. léta 19. století a jako zlatou éru pak označuje dobu mezi dvěma světovými
válkami, což správně klade do souvislosti se zrodem evangelické fakulty. Základním
pramenem práce se staly jednotlivé sborové archivy na farních úřadech, které jsou detailně
popsány co do obsahu, úrovně zpracovanosti a členění. Je zřejmé, že autor věnoval heuristice
velkou péči a že usiloval o shromáždění maximálního množství podkladů, upozorňuje také na
jejich podstatnou absenci v případě, kdy jsou předmětem zájmu němečtí evangelíci, téma u
nás v podstatě nezmapované. Struktura úvodu i jeho rozsah zaslouží pozitivní hodnocení,
autor kromě již zmíněné charakteristiky pramenů a literatury postupně definuje a vysvětluje
svůj cíl, metody, časové a geografické vymezení a zvolené členění. V souladu se zadáním a
anotací má být cílem práce „postihnout … společné funkční a strukturální principy“ (s. 18)
několika paralelně existujících sborů. Autor chce sledovat oddělování a postupné
osamostatnění filiálních sborů, sborové elity (tj. faráře), hospodářskou situaci a důležité
investiční akce, úsilí o zřizování vlastních škol, sebeprezentaci evangelíků vůči neevangelické
veřejnosti. Tohoto cíle má být dosaženo v závěrečné syntéze, jíž předchází analýza
jednotlivých sborů, představených v chronologickém vývoji. Struktura práce odpovídá
autorově způsobu zpracování poznatků: východiskem jsou mateřské sbory a jejich historie,
detailně představená od poloviny 19. století, což má přispět k obrazu sboru jako celku.
Domnívám se, že ne vždy se autorovi takového obrazu podařilo docílit. V některých

případech (především u sborů filiálních) jsou představeny nevyváženě, některá témata jsou až
příliš detailní, jiná omezena na několik řádků; někde se text podrobně věnuje počátkům
sledovaného období, jinde je kladen důraz až na dobu po vzniku ČSR. Možným důvodem této
nevyrovnanosti byl zřejmě stav či dostupnost archivních pramenů, explicitně to však nikde
řečeno není. Pochvalu naopak zasluhuje časové členění a definování zkoumané lokality
v souladu s tématem práce. Autor respektuje specifika vývoje sborů, tzn., že se neřídí tradiční
(politickou) periodizací, ale bere v úvahu mezníky důležité pro analyzované sbory, těmi bylo
jednoznačně působení farářů. Pojem severovýchodní Čechy určuje opět ve vztahu
k evangelické církvi, tedy podle dosahu vlivů sborů Černilov a Klášter nad Dědinou, jimiž se
zabývá.

První kapitola přináší hutný přehled vývoje náboženských poměrů v českých zemích
s ohledem na evangelíky, lze ji charakterizovat jako zdařilou kompilaci s početnými a
řádnými odkazy. Pro uvození do problematiky je tato kapitola dostačující a svědčí o odborné
erudici a širokých znalostech autora. Dokázal na relativně malém prostoru srozumitelně
představit hlavní obtíže, s nimiž se evangelická církev setkávala (mj. nacionalismus, existence
dvou evangelických proudů a vztahy mezi nimi), předložit na jedné straně obraz církevní
kontinuity, na straně druhé změny po vzniku ČSR, především zrod ČCE v roce 1918 a její
nové vedení. Zatímco české reformované a augsburské sbory se shodly na sloučení, sbory
německé vytvořily samostatnou Německou evangelickou církev. Z této nenápadné poznámky
je patrné, že právě nacionalismus se trvale řadil k hlavním potížím mezi evangelíky i v nově
vzniklém státě a byl nadřazen jednotě ryze náboženské. Pozitivně je nutno hodnotit fakt, že
autor neuzavírá svůj výzkum hranicemi regionu ani českých zemí, ale poukazuje na širší
evropské souvislosti při změnách v evangelické církvi, např. vliv hnutí Los von Rom
z německého prostoru.

Počínaje druhou kapitolou autor představuje vlastní výzkum a jeho výsledky. Pro
ilustrování poměrů si vybral tři mateřské sbory – jeden v Klášteře nad Dědinou a dva
v Černilovu. Postup v kapitolách II–IV volí čistě chronologický, zdůrazněn je význam
dlouhodobého působení farářů, z nichž se někteří později posunuli do významných funkcí
v církvi nebo ve státní správě. Spojení farářů s termínem elita sborů je zcela namístě,
z hlediska sociální skladby členstva, alespoň tak, jak je v práci představena, žádnou
významnější konkurenci neměli. Je chvályhodné, že se autor omezil na představení farářů
v době jejich aktivity ve sboru a nesklouzl k životopisným portrétům, pokud považuje za
nutné zdůraznit jejich předešlou činnost (např. studia) nebo příbuzenské vazby, vhodně
k tomu využívá poznámkový aparát. Ve všech třech případech autor sleduje proces
oddělování filiálních sborů od mateřského a všímá si nejen náboženských, ale také
ekonomických aspektů, resp. důsledků tohoto procesu (se ztrátou části členů mateřského
sboru úzce souvisela ztráta darů nebo salárních poplatků). Vedle role farářů jsou právě
finance, členstvo a vzdělávání mládeže hlavními otázkami, jimiž se autor zabývá.

Na vývoji klášterského evangelického sboru autor sleduje mj. způsob štěpení velkého
sboru, zásahy vlády do církevních záležitostí (volba superintendenta r. 1862), složité soužití
s katolíky, vzestup (často však jen formální či módní) členstva po roce 1918 a bezproblémový
přechod do ČCE. Představuje dvě mimořádné osobnosti v čele sboru – faráře Jana Veselého a
Oskara Opočenského. Podrobně se věnuje školské problematice, na příkladu školy v Bělči
demonstruje formování evangelického školství, právě tato část bohužel patří k výrazně
popisným, jakoby kronikářským, zjevně na základě dochovaných materiálů v samostatném
fondu školy. Zaznamenávané dějiny sboru nezohledňují věcné členění, informace jsou řazeny
výhradně chronologicky, což v některých případech působí poněkud nesouvisle: např. na s.
59–62 za sebou následují výše platu faráře Opočenského, osudy jeho potomků, pořízení
zvonů, oprava kostela, počty členů sboru; podobně na s. 46 se dočítáme o těžkém prosazování
kázeňských pravidel členů, následuje popis investičních akcí; na s. 48–49 jsou bez jasnějšího

důvodu spojeny údaje o zrodu filiálního sboru v Trnově a založení školy v Bolehošti.
Naprosto izolované jsou pasáže věnované dějinám škol v Klášteře a Mokrém, po nich je
zmíněn problém nacionalismu a vliv války na klášterský sbor, k tomu doplněn jediný
odstavec týkající se „zhoršující se morálky mládeže“ (s. 58).

Proces oddělování sborů je v klášterském případě demonstrován na Třebechovicích
pod Orebem a Hronovu. Každému z těchto míst autor věnuje samostatnou podkapitolu a opět
postupuje v chronologickém sledu, z historie sborů zaznamenává v těchto případech
nejpodstatnější momenty, např. stavbu nového kostela. Dokládá motivaci k osamostatnění
sborů, obvykle jí bývala velká rozloha a s ní spojená obtížná dostupnost nebo vysoký počet
členů. Důležitým a zajímavým zjištěním je proměna sociální skladby věřících (přibývalo
dělníků, intelektuálů), související s přesuny obyvatelstva z venkova do města (s. 81). I zde je
zdůrazněna role farářů, v tomto případě Josefa Čapka, a zmíněny jeho poznámky o „hlavních
rysech sboru“ (s. 67), bohužel blíže nespecifikovány, následuje část věnovaná členstvu a
sňatkům, která čerpá z jiných pramenů. Ojedinělým příkladem statistické metody je uvedení
počtu členů třebechovického sboru v letech 1871–1918 (s. 68), bohužel bez hlubší analýzy.
Není také zcela jasné, proč byl pro obraz sboru v meziválečné době zvolen právě rok 1933 (s.
71). U sboru v Třebechovicích i Hronově autor potvrzuje četné stížnosti na „úpadek
duchovního života počátkem 20. století“ (s. 81), je však otázkou, zda jde o vinu továren a
socialistických vlivů, jak z dobových dokumentů vyplývá, nebo o obecný rys doby, bez
ohledu na náboženské cítění.

Sbor v Černilovu je představen ve dvou kapitolách, neboť v tomto městě souběžně
existoval sbor helvetský i augsburský. Helvetský sbor v Černilovu byl založen roku 1861 a
jeho činnost se opět úzce vázala na nástup nového faráře Szalatnaye, detailně je např.
vylíčeno založení evangelického hřbitova a vlastní školy v 60. letech 19. století. Zajímavé a
v porovnání s ostatními sbory výjimečné jsou příklady práce s mládeží – organizování letních
táborů (s. 100–101), mírně nepřehledně působí jejich časové vymezení (30. léta 20. století x
60. léta 19. století). Nepříliš dobrá situace sboru před první světovou válkou je popsána na
základě výroční zprávy z roku 1910 (s. 103), zřejmě jediné kompletně dochované. Zatímco
obraz helvetského mateřského sboru můžeme hodnotit jako relativně soudržný,
charakteristika filiálního sboru v Semonicích budí dojem útržkovitosti a nelogických
časových skoků (např. poměry v roce 1888, pak období po roce 1918), pochopit komplexní
vývoj sboru je tak poněkud obtížné. Sbor v Semonicích je charakterizován jako specifický
díky dynamice jeho vývoje (růst členstva příchodem z okolních měst), typickým rysem je
naopak důležitá role farářů, zejména Karla z Nagy. Nabízí se otázka, čím byly oproti jiným
sborům mimořádné bohoslužby v Semonicích, aby si zasloužily tak detailní popis (s. 113).
Luterský černilovský sbor je po dobu čtyřiceti let spjat s farářem Karlem Eduardem Lánym;
výjimečný je svou rozlohou a vlastním úsilím o osamostatnění sborů, které byly pro pastoraci
obtížně dostupné (Bohuslavice, Šonov). Stejně výjimečné je vydávání vlastního časopisu. Oba
černilovské sbory se spojily v roce 1920, poslední kapitola se však ještě vrací k luterským
filiálním sborům a jejich vývoji. Kapitola IV.1 v porovnání s předchozími působí nesoudržně,
řeší jednotlivosti, které postrádají hlubší propojení, nejasné jsou i časové a místní posuny
(např. s. 185). Informace o třech zvolených sborech jsou poměrně nevyvážené, o Rokytníku
se v porovnání se dvěma ostatními (Bohuslavice a Šonov) nedozvíme téměř nic.

V závěrečné syntéze se autor vrací k nastoleným problémovým okruhům a pokouší se
„shrnout výsledky výzkumu života protestantů“ (s. 199), což je však poněkud jiné tvrzení než
proklamovaná vícerovinná analýza. Konkrétní body ovšem odpovídají právě v úvodu
vymezeným rovinám výzkumu, na základě jednotlivých sborů autor vyvozuje typické, nebo
naopak výjimečné rysy východočeského protestantismu. Potvrzena byla mj. hypotéza o
farářích jako vůdčích osobnosech neboli elitě sboru, vysledovat je možné shodnou nebo velmi

podobnou motivaci při osamostatňování někdejších filiálních sborů, ve většině sborů
postupný přesun základny věřících z venkova do měst a důraz na práci s mládeží.

Na předkládané disertační práci je nutno ocenit pečlivou heuristiku, přemíra získaných
údajů a úsilí je uplatnit v některých částech bohužel vedly k přílišnému lpění na detailech a
výrazné popisnosti. Problematické jsou v některých kapitolách nevyvážené pasáže o
jednotlivých aktivitách nebo osobnostech sboru a návaznost témat. Díky zvolené struktuře
popisovat celou historii sboru se vytrácí možnost průběžné komparace, dostatečně je však
obsažena v závěru. Autor prokázal schopnost vlastní výzkumné práce, analýzy
shromážděného materiálu a jeho vyhodnocení a zobecnění, a to s využitím v úvodu
stanovených metodologických postupů. Práci Mgr. Vojtěcha Kábrta lze považovat za
přínosný a pramenně výborně podložený příspěvek k dějinám evangelické církve
v regionálním měřítku.

Předkládanou disertační práci doporučuji k obhajobě.

……………………………………
PhDr. Marie Bahenská, Ph.D.
Historický ústav FF UHK

V Praze 5. května 2015.
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